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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Трансформатори струму (ТС) у складі систем генерації,

розподілу та споживання електричної енергії є важливою ланкою їх кіл

вимірювання, релейного захисту й автоматики (РЗА), керування тощо, оскільки

забезпечують дані пристрої відповідною вхідною інформацією. Їм доводиться

працювати як за усталених, так і перехідних режимів роботи електричних мереж, що

характеризуються відповідними особливостями протікання електромагнітних

процесів. Також ТС виконують важливі функції відокремлення високовольтних

первинних кіл від низьковольтних вторинних.

Обрив вторинних кіл ТС є аварійним режимом роботи ТС. За такого режиму на

розімкнених виводах вторинних обмоток ТС виникають високовольтні імпульси

напруги, небезпечні для обладнання вторинних кіл і, насамперед, для

обслуговуючого персоналу електроустановок. Також зростають втрати активної

потужності у магнітопроводі ТС, що призводить до перегрівання його осердя і у

кінцевому випадку – пошкодження ізоляції осердя та ізоляції обмоток

трансформатора.

У літературі аналізу режимів роботи ТС з феромагнітними осердями за

розмикання їх вторинних кіл приділено недостатньо уваги. Лише у роботах В.

Гуревича, Н. Бачуріна, А. Кошмідера розглянуто режими обриву кіл вторинного

навантаження ТС та запропоновано можливі шляхи їх захисту від індукованих

перенапруг. Однак, пропоновані авторами рішення містять ряд недоліків.

Теоретичні та практичні дослідження таких режимів роботи ТС також проведені у

недостатньому обсязі, як і не впроваджено в експлуатацію ефективного та дієвого

пристрою захисту ТС від вторинних перенапруг.

Враховуючи відсутність у відомих публікаціях ґрунтовних досліджень режимів

роботи ТС за обриву кіл, під’єднаних до вторинних обмоток цих трансформаторів, а

також практичну відсутність пристроїв захисту від перенапруг, що виникають за

таких режимів, досліджувана проблема є актуальною. Як вказують доступні джерела

інформації, пошкодження ТС та обладнання їх вторинних кіл, а також ураження

персоналу в діючих електроустановках від дії перенапруг, що виникають під час

обриву вторинних кіл ТС, на жаль, продовжуються.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації

відповідає науковому напряму «Моделювання, аналіз, синтез і оптимізація

електроенергетичних й енергозабезпечувальних систем та інтелектуалізація

управління ними» кафедри електроенергетики та систем управління (колишнє

найменування кафедри електричних систем та мереж) Національного університету

«Львівська політехніка». Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи

«Аналіз перенапруг в електричних мережах та режими роботи вимірних

трансформаторів струму й напруги в цих умовах» (№ держреєстрації 0115U004699,

2015 – 2017 р.р.), а також госпдоговірної роботи № 738 для ПрАТ «Львівобленерго»

«Дослідження причин пошкодження електромагнітних трансформаторів напруги

типу НКФ-110 кВ та розробка рекомендацій з підвищення їх надійності та безпеки

експлуатації» (2017 – 2018 р.р.). Окремі результати роботи використовуються під

час викладання навчальних дисциплін «Оптимізація режимів роботи
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електроенергетичних систем», «Перенапруги та координація ізоляції в електричних

мережах», «Релейний захист електроенергетичних систем (ч. 1, 2)».

Автор брав участь у цих роботах як виконавець.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження режимів роботи

та створення захисту ТС електричних мереж від перенапруг за обривів вторинних

кіл ТС.

Виконання поставленого завдання передбачає розв’язання наступних задач:

1. Аналіз публікацій щодо досліджень режимів ТС та захисту їх від перенапруг

під час обривів вторинних кіл ТС.

2. Отримання аналітичних виразів для розрахунку параметрів координат

усталеного режиму роботи ТС за обриву його вторинного кола під час протікання у

первинній обмотці ТС синусоїдного струму.

3. Розробка методологічних основ побудови структурних схем захисту ТС та їх

вторинних кіл від перенапруг.

4. Розробка системи захисту (СЗ) від перенапруг ТС за обриву вторинних кіл та

проведення досліджень з метою обґрунтування необхідності додаткового швидкого

шунтування контактами електромеханічного реле вторинної обмотки ТС під час

розмикання вторинного кола ТС.

5. Підтвердження проведеними дослідженнями ефективності запропонованої

СЗ і обмеження перенапруг до рівня спрацювання обмежувача перенапруг (ОПН) –

пробивного запобіжника типу ПП-А/3 (не більше 1000 В).

Об’єктом дослідження є процеси в електричних мережах з вимірювальними

трансформаторами струму.

Предметом дослідження є усталені та перехідні режими роботи

трансформаторів струму за обривів їх вторинних кіл, способи та методи їх захисту.

Методи дослідження. В основу досліджень покладено методи теорії лінійних і

нелінійних кіл, чисельні методи інтегрування диференційних рівнянь з

використанням методів комп’ютерного симулювання, натурного експерименту та

дослідження процесів у діючих електроустановках.

Наукова новизна й основні положення, що виносяться на захист.

1. Вперше запропоновано метод оцінки максимальних амплітуд перенапруг на

виводах вторинної обмотки трансформатора струму за обриву його вторинного

кола, що дає змогу здійснювати попередній аналіз перенапруг на основі паспортних

даних трансформаторів струму.

2. Вперше досліджено вплив втрат активної потужності в магнітопроводах

трансформаторів струму на рівень максимальних перенапруг на розімкнених

виводах вторинних обмоток, що дає змогу моделювати режими трансформаторів

струму за обриву їх вторинних кіл та розраховувати величини перенапруг на

вторинних виводах.

3. Вдосконалено математичну модель для дослідження перехідних процесів під

час обриву вторинних кіл трансформаторів струму шляхом застосування керованого

активного опору в модельованому контурі комутації, що дає змогу досліджувати

вплив швидкості зміни струму у вторинному колі трансформатора струму на

величини перенапруг.
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4. Запропоновано принципи побудови системи захисту трансформаторів струму

від перенапруг за обривів їх вторинних кіл, що дає змогу здійснювати вибір

параметрів елементів системи захисту та аналізувати ефективність її роботи.

Практичне значення отриманих результатів:

1. Розроблено методологію побудови структурних схем захисту

трансформаторів струму та їх вторинних кіл від перенапруг, що виникають за

аварійного розмикання цих кіл.

2. Запропоновано систему захисту трансформатора струму та його вторинного

кола від перенапруг, яка в якості обмежувача перенапруг містить пробивний

запобіжник типу ПП-А/3 та схему швидкого шунтування контактами

електромеханічного реле вторинної обмотки після спрацювання обмежувача

перенапруг.

3. Результатами комп’ютерного моделювання та експериментальних

досліджень підтверджено ефективну роботу запропонованої системи захисту від

перенапруг для основних типів трансформаторів струму, які експлуатуються в

електричних мережах України, що дає змогу рекомендувати її практичне

застосування.

Особистий внесок здобувача. Наукові положення, що є в дисертації, отримані

здобувачем самостійно. В опублікованих у співавторстві роботах автору належать:

[1] – проведено теоретичний аналіз режимів роботи ТС з розімкненими вторинними

колами; [2] – запропоновано методи аналітичних розрахунків амплітуди імпульсу

усталеної напруги на розімкнених виводах вторинної обмотки ТС і проведено

порівняльний аналіз результатів комп’ютерного моделювання та аналітичних

обчислень на прикладі ТС типу ТЛМ-10; [3] – проведено загальний аналіз режиму

роботи трансформатора струму за розмикання його вторинного кола з

використанням двокусково-лінійної вебер-амперної характеристики його вторинної

обмотки, досліджено аварійний режим роботи трансформатора струму типу

ТПШЛ-10 з використанням спрощеної розрахункової схеми; [4] – досліджено вплив

втрат активної потужності в осерді ТС на рівень перенапруг на розімкнених виводах

вторинної обмотки в залежності від величини первинного струму; [5] – розроблено

СЗ від перенапруг розімкненого вторинного кола ТС, створено розрахункові схеми і

досліджено шляхом натурного експерименту та комп’ютерного моделювання

режими роботи запропонованої СЗ на прикладі ТС типу ТЛМ-10; [7] – проведено

комп’ютерне моделювання та аналіз усталених і перехідних режимів роботи

каскадного двоступеневого ТС типу ТФЗМ-500 за розмикання його вторинних кіл;

[15 – 17] – розроблено структурні схеми пристроїв захисту ТС: з виконавчим

елементом з автоматичним фіксованим замиканням контактів [15], з застосуванням


[…]


натурними експериментами і комп’ютерним моделюванням режимів роботи

системи захисту підтверджено ефективність її роботи та обмеження вторинних

перенапруг до допустимих значень.

Ключові слова: трансформатор струму, аварійний режим, обрив вторинного

кола, розрахункові схеми, високовольтний імпульс напруги, перенапруга, система

захисту, пробивний запобіжник.

Ferensovych R. Ya. Operation Modes and Protection of Current Transformers

after Disconnection of Secondary Circuits. – On the rights of manuscript.

Thesis for a candidate degree in Technical Science, specialty 05.14.02 – «Power

stations, networks and systems». – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The thesis is devoted to solving of the scientific and technical problem, which is

concerned with an analysis of operation modes of current transformers after the emergency

disconnection of their secondary circuits and a designing of a protection system of current

transformers and their secondary circuits against overvoltages in such modes.

The method of estimation of the maximum amplitudes of overvoltages on the

terminals of current transformer secondary winding after disconnection its secondary

circuit, when sinusoid current flows in the primary winding, is proposed in the thesis. The

method allows to carry out a preliminary analysis of overvoltages by using simple

analytical equations and passport data of current transformers. The presence of dangerous

(over 1000 V) overvoltages on the open terminals of the secondary windings of various

types of current transformers is confirmed.

The calculation schemes for analysis of the modes of current transformers after

disconnection of their secondary circuits taking into account losses of active power in the

magnetic cores of current transformers are developed. The significant impact of these

losses on the level of overvoltages is shown in comparison with the modes without taking

into account losses.

The mathematical model for the investigation of transients after disconnection of

secondary circuits of current transformers was improved by applying a controlled

resistance in the simulated secondary circuit, which made it possible to investigate the

impact of the velocity of current change in the secondary circuit of current transformer on

the values of overvoltages.
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The protection system against overvoltages after disconnection of secondary circuits

of current transformers is proposed, the basic requirements for this system are considered.

The efficiency of protection system operation and a limitation of overvoltages to values no

more than 1000 V is confirmed by using experiments and computer simulation of

operation modes of protection system for example with the current transformer type TLM-

10 (by using the fuse type PP-A/3 as a surge protector).

Keywords: current transformer, emergency mode, disconnection of the secondary

circuit, calculation schemes, high-voltage pulse, overvoltage, protection system, fuse.

Ференсович Р. Я. Режимы работы и защита трансформаторов тока при

обрыве вторичных цепей. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.14.02 – «Электрические станции, сети и системы». –

Национальный университет «Львивська политэхника», Министерства образования и

науки Украины, Львов, 2018.

Диссертация посвящена решению научно-технической задачи анализа режимов

работы трансформаторов тока при аварийном размыкании их вторичных цепей и

разработки системы защиты трансформаторов тока и их вторичных цепей от

перенапряжений, что будет способствовать надежности функционирования

электрических систем.

Рассмотрены конструкции, технические характеристики трансформаторов тока

с замкнутым магнитопроводом, особенности режимов работы этих трансформаторов

в современных сетях 6 – 750 кВ промышленной частоты при разомкнутых цепях их

вторичных обмоток.

Рассмотрены публикации по результатам исследований режимов работы

трансформаторов тока при обрыве вторичных цепей этих трансформаторов, а также

описания устройств защиты от перенапряжений, возникающих при таких режимах.

Количество этих публикаций оказалось незначительным, а проведенный анализ

подтверждает целесообразность продолжения исследований этих режимов и

разработки соответствующих защит для трансформаторов тока.

Предложен метод оценки максимальных амплитуд перенапряжений на выводах

вторичной обмотки трансформатора тока при обрыве его вторичной цепи, что

позволяет осуществлять предварительный анализ перенапряжений на основе

паспортных данных трансформаторов тока. Подтверждено наличие опасных

(больше 1000 В) перенапряжений на разомкнутых выводах разных типов

трансформаторов тока электрических сетей.

Для анализа установившихся и переходных режимов работы трансформаторов

тока при обрыве их вторичных цепей разработаны расчетные схемы с учетом потерь

активной мощности в сердечниках трансформаторов тока, что позволило

смоделировать заданные режимы и рассчитать параметры перенапряжений на

вторичных выводах трансформаторов тока электрических сетей. Показано

значительное влияние этих потерь на уровень перенапряжений по сравнению с

режимами без учета потерь.

В работе усовершенствована математическая модель для исследования

переходных процессов при обрыве вторичных цепей трансформаторов тока путем
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применения управляемого активного сопротивления, введенного в моделируемый

контур коммутации, что позволило исследовать влияние скорости изменения тока во

вторичной цепи трансформатора тока на величины перенапряжений.

Предложена система защиты от перенапряжений при обрыве вторичных цепей

трансформаторов тока, рассмотрены основные требования к этой системе и

проведены натурные эксперименты системы защиты на примере трансформатора

тока типа ТЛМ-10 (с применением пробивного предохранителя типа ПП-А/3 в

качестве ограничителя перенапряжений). Полученными результатами подтверждено

эффективность работы предложенной системы защиты и ограничения

перенапряжений до допустимых значений.

Проведенными исследованиями показана целесообразность использования

дополнительного быстрого шунтирования контактами электромеханического реле

вторичной обмотки трансформаторов тока при обрыве их вторичных цепей.

Установлена адекватность воспроизведения цифровыми комплексами режимов

работы системы защиты и подготовлено техническое задание на изготовление

промышленного экспериментального образца устройства защиты, определена

подстанция, на которой он будет установлен в опытно-промышленную

эксплуатацию.

Ключевые слова: трансформатор тока, аварийный режим, обрыв вторичной

цепи, расчетные схемы, высоковольтный импульс напряжения, перенапряжение,

система защиты, пробивной предохранитель.