ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію **Ференсовича Романа Ярославовича** на тему **«Режими роботи та захист трансформаторів струму за обривів вторинних кіл»**, подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи

Актуальність теми дисертації

Трансформатори струму (ТС) є важливим елементом кіл вимірювання, релейного захисту й автоматики (РЗА) в електричних мережах. Їм доводиться працювати як за усталених, так і перехідних режимів роботи електричних мереж, що характеризуються відповідними особливостями протікання електромагнітних процесів. Також ТС призначені для відокремлення низьковольтних вторинних кіл від первинних кіл високої напруги. Проте під час обривів у вторинних колах ТС виникають високовольтні імпульси напруги, небезпечні для обладнання вторинних кіл, а також для обслуговуючого персоналу електроустановок.

На сьогодні цим небезпечним режимам роботи ТС приділяється недостатньо уваги. Розроблені методи і заходи захистів від індукованих перенапруг в колах з ТС містять ряд недоліків. Враховуючи відсутність ґрунтовних досліджень режимів роботи ТС за обриву кіл, під'єднаних до вторинних обмоток цих трансформаторів, та практичну відсутність пристроїв захисту від перенапруг, що виникають за таких режимів, проблема пошкодження ТС та обладнання їх вторинних кіл, а також ураження персоналу в діючих електроустановках від дії перенапруг є актуальною.

Метою дисертаційної роботи Ференсовича Р. Я. є дослідження режимів роботи та створення системи захисту трансформаторів струму в електричних мереж від перенапруг при обривах вторинних кіл ТС, що і визначає її актуальність.

Результати, що сприяють досягненню поставленої мети, автор отримав, виконуючи дослідження в рамках науково-дослідної роботи «Аналіз перенапруг в електричних мережах та режими роботи вимірних трансформаторів струму й напруги в цих умовах» (№ держреєстрації 0115U004699, 2015 – 2017 р.р.), а також госпдоговірної роботи № 738 для ПрАТ «Львівобленерго» «Дослідження причин пошкодження електромагнітних трансформаторів напруги типу НКФ-110 кВ та розробка рекомендацій з підвищення їх надійності та безпеки експлуатації» (2017 – 2018 р.р.). Автор брав участь у цих роботах як виконавець.

Короткий аналіз змісту дисертації і відповідність його поставленим задачам

В *першому розділі* виконано аналіз результатів досліджень режимів роботи ТС за обриву кола вторинної обмотки цих трансформаторів, а також опис відомих пристроїв захисту від перенапруг, що виникають за таких режимів.

Розглянуто конструкції та технічні характеристики ТС з замкнутим магнітопроводом та особливості режимів роботи цих трансформаторів у

сучасних мережах 6 – 1150 кВ промислової частоти. Встановлено, що вимірювальні ТС з замкнутим магнітопроводом, незважаючи на їх високу надійність та експлуатаційну придатність, мають і суттєві недоліки. Дана критична оцінка відомих заходів щодо покращення експлуатаційних характеристик ТС з замкнутим магнітопроводом, зокрема – зменшення впливів перехідних процесів в ТС та електромережах промислової частоти на точність вимірювання струму і на хибну роботу пристроїв РЗА. Відмічено також вищу експлуатаційну надійність та пожежобезпеку ТС з елегазовою ізоляцією порівняно з паперово-оливною ізоляцією. Розглянуто промислові конструкції та принцип роботи нетрадиційних ТС.

В *другому розділі* запропоновано метод оцінювання максимальних амплітуд перенапруг на виводах вторинної обмотки ТС за обриву його вторинного кола, що дає змогу здійснювати попередній аналіз перенапруг без необхідності створення громіздких розрахункових схем ТС та моделювання характеристик намагнічування їх осердь.

Запропоновано метод оцінки максимальної амплітуди напруги на розімкнених виводах вторинної обмотки ТС під час протікання в первинній обмотці синусоїдного струму. Виконано порівняльні аналітичні розрахунки координат усталених режимів роботи різних типів ТС, а також комп'ютерне моделювання таких режимів при розімкнених виводах вторинної обмотки ТС під час протікання в первинній обмотці синусоїдного струму. Проведеними розрахунками підтверджено наявність небезпечних (більше 1000 В) перенапруг на розімкнених виводах вторинних обмоток одноступеневих ТС різних типів навіть під час протікання в їх первинних обмотках номінальних синусоїдних струмів. Відсутність ефективних серійних пристроїв для обмеження таких перенапруг з метою забезпечення експлуатаційного персоналу та захисту вторинних кіл ТС підтверджує доцільність їх розроблення та дослідження.

Третій розділ присвячено комп'ютерному моделюванню та аналізу усталених і перехідних режимів роботи одноступеневих та каскадних ТС під час розмикання їх вторинних кіл з врахуванням втрат активної потужності в осердях трансформаторів. Показано значний вплив цих втрат на рівень усталених перенапруг порівняно з режимами без врахування втрат активної потужності.

За результатами комп'ютерної симуляції усталених режимів підтверджено, що найбільші рівні усталених перенапруг порядку десятків і більше кіловольт виникають за розмикання вторинних обмоток шинних ТС кіл генераторної напруги потужних синхронних машин. Для таких ТС обґрунтовано доцільність створення та застосування спеціального захисту для обмеження цих перенапруг до рівня 1000 В. Запропоновано вирази для розрахункових функцій залежностей вторинних перенапруг від кратності первинних струмів для одноступеневих ТС за розімкнених кіл їх вторинних обмоток. За результатами виконаних розрахунків визначено типи ТС, для яких необхідно встановлювати спеціальний захист від дії цих перенапруг. Результатами досліджень перехідних процесів при обривах вторинних кіл різних типів ТС для мереж 10–750 кВ

встановлено, що у більшості випадків величини перших піків вторинних напруг значно перевищують їх усталені амплітуди. При цьому значення перших піків напруг особливо небезпечні для ізоляції ТС, а усталені напруги – для обслуговуючого персоналу підстанцій.

В *четвертому розділі* досліджено запропоновану систему захисту (СЗ) від перенапруг під час обриву вторинних кіл ТС. Вона захищає персонал служб РЗА діючих електроустановок, ізоляцію вторинної обмотки даного ТС та ізоляцію кіл струму пристроїв РЗА, вимірювання, обліку електричної енергії тощо.

В якості обмежувача перенапруг (ОПН) СЗ запропоновано застосовувати пробивний запобіжник типу ПП-А/3 вітчизняного виробника – з напругою спрацювання до 1000 В. Для проведення досліджень режимів роботи основних типів ТС з СЗ від перенапруг за обриву їх вторинних кіл розроблено відповідні розрахункові схеми з застосуванням цифрових програмних комплексів «RE» та «FASTMEAN». Результатами досліджень на цифровій моделі СЗ від перенапруг за обриву вторинних кіл струму досліджуваних типів ТС доведено ефективність її роботи та обмеження перенапруг до рівня спрацювання ОПН типу ПП-А/3. Показана доцільність, після спрацювання ОПН, додаткового швидкого шунтування контактами електромеханічного реле вторинної обмотки ТС. Комп'ютерним моделюванням та відповідними аналітичними розрахунками доведено можливість застосування для СЗ окремих типів ТС від перенапруг ОПН без іскрового проміжку, що застосовуються для захисту електрообладнання від дії грозових та комутаційних перенапруг. Проведено дослідження режимів роботи ТС з СЗ від перенапруг без застосування джерела оперативного струму для шунтування вторинної обмотки ТС. Проведеними натурними експериментами та комп'ютерним моделюванням у програмному комплексі «RE» режимів роботи СЗ на прикладі ТС типу ТЛМ-10 з застосуванням пробивного запобіжника типу ПП-А/3 в якості ОПН підтверджено ефективність обмеження вторинних перенапруг до значень, не більших 1000 В.

Таким чином, Ференсович Р.Я., провівши сукупність наукових досліджень, спираючись на сучасні методи досліджень і технічні засоби, розв'язав поставлені ним задачі і досяг поставлену в роботі мету – дослідження режимів роботи та створення захисту трансформаторів струму електричних мереж від перенапруг, коли обриваються їх вторинні кола.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна

В дисертації Ференсович Р.Я. отримав такі результати, які мають суттєву наукову новизну:

- запропоновано метод оцінювання максимальних амплітуд перенапруг на виводах вторинної обмотки трансформатора струму під час обриву його вторинного кола, що дає змогу здійснювати попередній аналіз перенапруг на основі паспортних даних трансформаторів струму;

- досліджено вплив втрат активної потужності в магнітопроводах трансформаторів струму на рівень максимальних перенапруг на розімкнених виводах вторинних обмоток, що дає змогу моделювати режими трансформаторів струму під час обриву їх вторинних кіл та розраховувати значення перенапруг на вторинних виводах;

- запропоновано принципи побудови систем захисту трансформаторів струму від перенапруг під час обривів їх вторинних кіл.

Положення і висновки відносно суті проблеми, принципів і методів побудови математичних моделей в роботі обґрунтовані та базуються на законах електротехніки, теорії лінійних та нелінійних електричних кіл і методах математичного моделювання. Висновки по розділах і по роботі в цілому відповідають змісту дисертації і є об'єктивними. Можна стверджувати, що наведені в дисертаційній роботі Ференсовича Р.Я. висновки і рекомендації щодо використання результатів досліджень достатньо обґрунтовані та відповідають дійсності. Достовірність їх забезпечена коректністю використання математичного апарату та наукових положень.

Основні результати дослідження **достатньо апробовані**. Вони доповідались на науково-технічних конференціях і опубліковані в 17-ти роботах, зокрема 4 у фахових виданнях, 1 стаття у закордонному науковому періодичному журналі, 5 тез у матеріалах науково-технічних конференцій, 4 матеріали міжнародних конференцій, 3 патенти на корисні моделі. Аналіз публікацій дозволяє зробити висновок, що в них в повному обсязі опубліковані матеріали дисертації. Автореферат дисертації відображає її зміст, ідеї та висновки. У авторефераті розкрито внесок дисертанта в даний науковий напрям, розкриті новизна розробок, теоретичні і практичні значення результатів проведених досліджень.

Практична цінність отриманих результатів

Дисертаційна робота Ференсовича Р.Я. містить як в теоретичному, так і в практичному плані нові рішення щодо моделей і методів аналізу та побудови структурних схем захисту трансформаторів струму та їх вторинних кіл від перенапруг, що виникають під час аварійного розмикання цих кіл. Зокрема, запропоновано систему захисту трансформатора струму та його вторинного кола від перенапруг, яка в якості обмежувача перенапруг містить пробивний запобіжник типу ПП-А/З та схему швидкого шунтування контактами електромеханічного реле вторинної обмотки після спрацювання обмежувача перенапруг. Результатами комп'ютерного моделювання та експериментальних досліджень підтверджено ефективну роботу запропонованої системи захисту від перенапруг для основних типів трансформаторів струму, які експлуатуються в електричних мережах України.

Окремі результати роботи використовуються під час викладання навчальних дисциплін «Оптимізація режимів роботи електроенергетичних систем», «Перенапруги та координація ізоляції в електричних мережах», «Релейний захист електроенергетичних систем (ч. 1, 2)».

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в наукових та проектних організаціях (інститут «Енергомережпроект»), які займаються дослідженнями та розробкою методів і засобів аналізу режимів роботи вимірювальних трансформаторів та забезпечення їх експлуатаційної надійності.

Зауваження по роботі

1. В першому розділі є загальновідома інформація щодо ТС – їх конструкції, матеріалів, визначення режимів, тощо.

2. Автор розглядає ТС нетрадиційної конструкції, зокрема ТС з магнітним осердям з немагнітним проміжком. Така конструкція характеризується збільшенням струмової похибки трансформатора. Серед можливих способів компенсації похибок не відмічено спосіб, який оснований на програмній корекції вторинного струму і використовується в колах обліку електроенергії (п. 1.3.1).

3. Не обґрунтовано, чому ВБАХ апроксимується спрощено – двокусковою залежністю. Сучасні засоби комп'ютерного моделювання дозволяють це робити значно точніше і адекватніше (п. 2.2). Непереконливо звучить, що запропонований метод апроксимації «дозволяє швидко розраховувати амплітуди напруги ...».

4. Ефективність комп'ютерного моделювання за різних форм апроксимації ілюструється на ряді ТС (ТЛМ-10, ТПШЛ-10, ТВ-35, ТВТ-110). Хотілося б бачити якесь узагальнення, перейти від частинного до загального. Це дозволило б поширити результати дослідження на ТС, що проектуються, і формувати відповідно їх характеристики.

5. В розрахунках режимів ТС спостерігається невідповідність точності вихідних даних і точності результатів розрахунків. Наприклад, як розуміти $U_{2m} = 1542,153 \text{ В}$, $U_{2m} = 8436,255 \text{ В}$?

6. Не наведено, яка ймовірність того, що кратність первинного струму, наприклад, 10, співпадає з обривом у вторинному колі ТС.

7. На рис. 4.1 структурної схеми СЗ від перенапруг не показано заземлення клем И ТС. Це так має бути?

8. Адекватність розроблених моделей обґрунтовано, але відсутній аналіз їх на чутливість до зміни вихідних даних, зокрема форми апроксимації ВБАХ. Це варто було б зробити. Тут можна було б отримати цікаві результати.

9. Щодо загальної оцінки змісту, структури та оформлення результатів роботи. У роботі зустрічаються граматичні помилки, стилістичні неточності та описки, але кількість їх допустима. Путаються такі поняття як «величина» і «значення» (величина струму, величина потокозчеплення). Зловживається прийменниковим сполученням «за» там, де потрібно «під час», «коли».

Зазначені зауваження не є принциповими і такими, що піддають сумніву результати досліджень. Вони не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Ференсовича Р. Я.

Висновки

Зміст дисертації Ференсовича Романа Ярославовича відповідає спеціальності 05.14.02, за якою вона представлена до захисту. Дисертаційна

робота має значну наукову цінність, є закінченою науково-дослідною роботою, яка присвячена вирішенню важливої і складної проблеми для електроенергетики – покращання функціонування електричних мереж за рахунок підвищення надійності роботи трансформаторів струму за аварійного розмикання їх вторинних кіл шляхом використання системи захисту їх від таких режимів. Дисертаційна робота за актуальністю теми, обґрунтованістю та достовірністю наукових положень, новизною досліджень і практичною цінністю отриманих результатів відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами, затвердженими Постановою Кабінету Міністрів України від 19 серпня 2015 р., № 656). Її автор, Ференсович Роман Ярославович, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи.

Завідувач кафедри електричних станцій та систем
Вінницького національного технічного університету,
доктор технічних наук, професор

П. Д. Лежнюк